aliqua impositio vel exactio prò comuni, nisi ad rationem librarum duarum de mo-

bili, Eo salvo quod de terris et possessionibus, que et quas acquirent in posse Asten-

si, teneantur ad modum aliorum civium. Item quod si aliqui ambaxiatores vel sindici

pio negocijs communis Vignalis venirent ad civitatem Astensem, potestas et Eectores

et credendarij communis Astensis teneantur eos expedire et expediri facere de facto seu

negocio, prò quo venissent seu venisset occasione communis Vignalis quam citius poterit

post adventum ipsius sindici seu ipsorum sindicorum ambaxiatoris seu ambaxiatorum.

Item quod comune et homines de Ast et de virtute Astensi prò sese et eorum posse tenean-

tur et debeant defendere manutenere iuvare et tueri omnes homines de Vignali et posse et

qui prò tempore fuerint in personis et rebus contraomnempersonametpersonascommunia

et universitates et eorum iura ubicumque manutenere defendere et tueri. Item quod si co-

mune et homines Vignalis elegerint vel eligere voluerint potestatem consules, rectorem

gubernatorem vel presides quocumque nomine censeantur vel censeatur vel censeri pos-

sint aliunde quam de loco Vignalis et de hominibus Vignalis, teneantur et debeant in per-

petuum et sempercunque elegerint, eligere et habere de civitate Astensi aut de burgis co-

herentibus civitati et non aliunde seu de alia terra vel loco. Item quod potestas et consules

Vignalis teneantur re ddere Jus omnibus civibus civitatis Astensis et burgorum cohe-

rentium civitati modo et forma, quo et qua redderetur hominibus Vignalis in Vignalj

in omnibus questionibus civilibus et criminalibus, ita quod in iure consequendo sint

paris condictionis dicti cives civitatis et burgorum cum hominibus Vignalis. Et non

possit aliquis ex predictis civibus aliqua iura acquirere contra aliquem de Vignali

nisi voluntate illorum, contra quos ipsa iura acquireret, Et si acquisiverit non valeat

acquisitio ir so iure. Item teneantur comune et homines Vignalis tenere et habere

bannitos comunis Astensis prò bannitis comunis Vignalis et de Vignali ut comune

Astense ipsos tenebit bannitos communis Astensis et de communi Astensi. Que omnia

et singula supradicta diete partes eorum et predictis nominibus solemnibus stipula-

tionibus intervenientibus attendere et observare attendi et observari facere et rata et

firma habere nominibus quibus supra ad invicem promiserunt sub pena restitutionis

damnorum expensarum et interesse, quas et que aliqua partium faceret sustineret vel

incurreret prò inde, quas pars non observans parti observanti dare restituere atque

solvere promisit, Tali modo quod omnes potestates rectores et gubernatores civitatis

Astensis prò una parte, et potestas et rectores communis et hominum Vignalis prò

alia parte teneantur, et debeant predicta omnia et singula attendere et observare et

non contravenire, De quibus et super quibus omnibus et singulis attendendis et ob-

servandis fiant et fieri debeant specialia capitula, que ponantur in libro statutorum

communis Astensis, et in libro Baronie militum et libro quatuor societatum et sancti

Secundi, que Rectores et omnes de Ast et de ipsis societatibus attendere teneantur,

Et que de ipsis libris annoveri canzellari non possint, Et etiam in libro et libris

statutorum. et ordinamentorum comunis Vignalis, Ad quorum observanciam homines

de Vignai et rectores potestates et consules et presidentes quicunque comunis Vi-

gnalis teneantur expresse, ita quod de ipsis libris statutis vel ordinamentis aliquo

tempore removeri non possint, Nec etiam possint fieri ab aliqua predictarum partium

statuta vel ordinamenta aut Consilia publica vel privata, que predictis vel alicui pre-

dictorum derogarent, Et si fierent prò non factis habeantur, ita quod omnia et sin-

gula supradicta in sua firmitate permaneant, et presens instrumentum vim et robur

capituli et capitulorum semper obtineat et tanquam capitulum speciale per omnes et

singulos supradictos debeat observari, non obstante capitulo quod loquitur, nisi quis

recipiatur in civem, nisi solverit de toto suo, et capitulo quo cavetur, quod ville

communis pareant iuri coram potestate Astensi, et non obstante capitulo quod im-

ponit formam de dando avere comunis Astensis, et non obstantibus capitulis, quibus

malefactoribus seu delinquentibus pene imponuntur et non obstantibus aliquibus alijs

capitulis vel consilijs publicis vel privatis factis vel faciendis, que in quantum essent

predictis contraria, cassaverunt ex certa scientia, et cassa esse penitus voluerunt, prò

quibus omnibus et singulis attendendis et observandis et firmis tenendis predicti

sindici et procuratores nomine et vice comunis Vignalis et prò ipso comuni et no-

minibus Vignalis omnia bona et res ipsius comunis et hominum Vignalis eisdem do-

mino Bertramo Bectori et administratori comunis Astensis et Bectoribus et creden-

darijs et michi notario infrascripto recipientibus nomine communis Astensis et omnium

et singulornm quorum intererit pignori obligaverunt. Et versa vice dicti rector gu-

bernator et populi capitaneus, rectores et credendarij omnia bona communis Astensis,

que salvo sacramento potestatis, possunt pignori obligari, predictis sindicis et procu-

ratoribus recipientibus nomine dicti comunis et hominum Vignalis pignori obliga-

verunt, Benuncian'es diete partes sibi ad invicem stipulantes nomine quo supra ex-

ceptioni doli et in factum condictiom sine causa et ex iniusta causa, et omni alij
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exceptiord defensioni et juri. Et predicta omnia Àmaldus de Solayrolio siudicus con-

stitutus communis Astensis ia pieno Consilio nomine comunis Astensis et in ani-

mas Rectorum et credendariorum comunis Astensis iuravit ad sancta dei evangelia

attendere et obs'ervare, Et quod per ipsos in eorum Animabus bona fide observa-

buntur. Et inde diete partes michi notario preceperunt fieri unum instrumentum

et plura, prò qualibet partium predictarum.

Et ego Jacobus Malbechus notarius pallatinus interfui et sic scripsi hoc instru-

mentum prò dicto communi Astensi.

758. De iuribus comuni Ast titulo venditionis cessis contro, Marchionem Montis-

ferrati per dominos Maynfredum fratres et filios quondam domini Rat/mondi

pellete de duabus partibus unius debiti medietatis librarum VIIG Januensium,

prò quo debito Castrum Vignalis erat eis et participibus dicti crediti specialìter

obligatum. 1291. 2 Marcij.

Anno domini Millesimo ducentesimo nonagesimoprimo, Indictione quarta die

veneris secundo mensis Marcij. Actum Ast in domo illorum de Sulbrico, in qua mo-

ratur dominus Henricus de Tangatinis potestas Astensis, Testes interfuerunt dominus

philippus Scarampus, Sicardus Scarampus et Vivaldus Gandulfus, quorum presentia

dominus Maynfredus pelleta filius quondam domini Raymoudi pellete et heres'ipsius

prò tercia parte, et Obertus pelleta filius dicti domini Raymondi quondam et heres

eius prò tercia parte dederunt cesserunt atque mandaverunt michi Guillolmo de Gre-

gorio notario et scribe dicti domini potestatis Astensis recipienti nomine et vice

ipsius communis, quilibet prò partibus sibi pertinentibus transferentes omnia iura

omnesque actiones et rationes reales et persouales utiles et directas eis pertinentes

prò hereditate et successione quondam dicti domini Raymondi, in me dictum Guil-

lelmum notarium recipientem dicto modo et nomine de uno credito medietatis li-

brarum Septemcentum Januensium, quos denarios dominus Bonefacius Marchio quon-

dam Montisferrati dare et solvere tenebatur dicto domino Raymondo et domino Ba-

yamondo eius fratri ex mutuo, Et prò quo mutuo castrum Vignalis fuerat, per dictum

dominimi Bonefacium Marchionem specialiter pignori obligatum, predictis dominis

Raymondo et Bayamondo fratribus de pelletis, ut hec omnia plenius continentur in

quodam instrumento scripto per Mussum Boviculum notarium anno domini m°cc°xl°

tercio, Indictione prima die dominico octavo kallendas Marcij, ita quod dictum comune

Astense valeat et possit agere petere causari, experiri et uti dicto pignore et expe-

dire contra heredes dicti quondam domini Bonefacij Marchionis Montisferrati et contra

eius bona et contra tenentes et possidentes de suis bonis, et contra omnes et sin-

gulos obligatos ad predictum debitum persolvendum et heredes eorum, de quibus fit

mencio in dicto instrumento et in quodam alio instrumento scripto per Guillelmum

de Quadraginta notarium anno domini M°cc°xxx°septimo, Indictione decima die martis

decimo intrantis nevembris. Et promiserunt stipulatione michi iandicto notario dicto

modo et nomine recipienti predicti domini Maynfredus et Robertus de pelletis omnia

suprascripta et infrascripta habere et tenere perpetuo firma et rata et non contrave-

nire de iure vel de facto suo obligatione omnium honorum suorum sub stipulatione

premissa, et sub pena omnis damni et expensarum intervenientium dicto communi
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Astensi, Renunciantes omni iuri quo se tueri possent, et quod decetero non petent

nec inquietabunt ipsum comune Astense occasione predicti debiti nec occasione pa-

ctorum et promissionum factorum et factarura inter comune Astense ex una parte,

et certos homines de Vignali ex altera, Et similiter quod nunquam impedient nec

molestabunt nec per placitum faticabunt aliquos de Vignali, prò quibus promisisset

comune Astense de consertando eos indemnes ab illis de pelletis, occasione predicti

debiti et pignoris. Hoc autem fecerunt predicti dominus Maynfredus et Robertus de

pelletis prò eo, quod in eo momento et in ea hora qua cesserunt et mandaverunt

predicta iura et actiones ut supra scripti fnerunt inter creditores comunis Astensis

in libris ipsius communis Astensis per factores rationis comunis Astensis ad hoc de-

putatos tanquam creditores comunis Astensis, In totidem summa denariorum, Et

confessi fuerunt sese fore satisfactos ad eorum voluntatem occasione dicti debiti, et

pignoris.

Et ego Bertholinus Bertolotus notarius pallatinus predictum instrumentum ab-

reviatum per Guillelmum de Gregorio notarium iussu et voluntate ipsius extraxj de

suo abreviario et me subscripsi.

759. De simili cessione dicto comuni facta de tercia parte dicti debiti medietalis

predicte, per dominam Sichetam filiam quondam et heredem prò tercia parte

dicti quondam domini Raymondi pellete. 1291. 2 Marcij.

Anno domini Millesimo ducentesimo nonagesimo primo Indictione quarta die

veneris secundo mensis Marcij, Actum Ast in domo Opizonis Asinarij, Testes inter-

fuerunt Guillelmus Capinus cui dicitur benna, et Franciscus Asinarius filius quon-

dam Mellani Asinarij quorum presentia domina Sicheta fìlia quondam dicti domini

Raymondi pellete et eius heres prò tercia parte, dedit cessit atque mandavit micbi

Guillelmo de Gregorio notario et scribe domini potestatis Astensis recipienti nomine

et vice communis Astensis prò parte sibi pertinente de predicta tercia parte, trans-

ferendo omnia iura omuesque rationes et actiones, reales, personales, utiles et di-

rectas, ei pertinentes prò hereditate et successione quondam dicti domini Raymondi

in me dictum Guillelmum notarium recipientem dicto modo et nomine de uno cre-

dito librarum Septemcentum Januensium
,
Quos denarios dominus Bonefacius Mar-

chio Montisferrati dare tenebatur dicto domino Raymondo et domino Bayamondo eius

fratri ex mutuo, et prò quo mutuo castrimi Vignalis fuerat per dictum dominum

Bonefacium Marchionem specialiter obligatum predictis dominis Raymondo et Baya-

mondo fratribus de pelletis, ut hec omnia plenius continentur in quodam instrumento

scripto per Mussum Boviculum notarium Anno domini H°cc°XL°tercio Indictione prima

die dominico octavo kallendas Marcij, Ita quod dictum comune Astense valeat et

possit agere et petere causali experiri et uti dicto pignore libere et expedite contra

heredes quondam dicti domini Bonefacij Marcbionis Montisferrati et contra eius bona

et contra tenentes et possidentes de suis bonis et contra omnes et singulos obligatos

ad predictum debitum persolvendum et heredes eorum, de quibus fit mencio in dicto

instrumento, et in quodam alio instrumento scripto per Guillelmum de Quadraginta

notarium anno domini m°cc°xxx° septimo Indictione decima die martis decimo in-

trantis novembris. Et promisit stipulatione michi jandicto notario dicto mudo et
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nomine recipienti predicta domina Sicheta omnia suprascripta et infrascripta habere et

tenere firma et rata et non contravenire , de iure nec de facto sub obligatione om-

nium honorum snorum sub stipulatione premissa, sub pena omnis damni et dispendij

incurrentium dicto comuni Astensi, Benunsians omni iuri quo se tueri pcsset, Et quod

decetero non petet nec inquietabit ipsum comune Astense occasione predicti debiti

nec occasione pactorum et promissionum factorum et factarum inter comune Astense

ex una parte et certos homines de Vignali ex altera. Et similiter quod nunquam

impediet nec molestabit, nec per placitum faticabit aliquos de Vignali, prò quibus

promisisset de conservando eos indemnes ab illis de pelletis occasione predicti debiti

et pignoris. Hoc autem fecit dieta domina Sicheta prò eo quod in eo momento et

in ea hora qua cessit et mandavit predicta iura et actiones ut supra, scriptus fuit

Oppecinus Asinarius maritus eius inter creditores communis Astensis in libris ipsius

comunis per facto res rationis comunis Astensis ad hoc deputatos tanquam creditor

comunis Astensis in totidem summa denariorum Astensiam, Et fuit confessa se fore

satisfactam ad suam voluntatem occasione predicti debiti et pignoris.

Et ego Bertholinus Bertholotus notarius pallatinus predictum instrumentum ah-

reviatum per Guillelmum de Gregorio notarium voluntate et precepto ipsius extraxi

de suo abreviario et me suhscripsi.

760. De simili cessione dicto comuni facto, contra dictum Marchionem per fìlios et

nepotem quondam domini Bayamondi pellete de tribus partibus alterius medie

-

tatis dicti debiti librarum Vllfi Januensium. 1291. 2 Marcij.

Anno domini Millesimo ducentesimo nonagesimo primo Indictione quarta die

veneris secundo mensis Marcij, Actum Ast in domo illorum de Sulberico in qua mo-

ratur dominus Henricus de Tangatinis potestas Astensis, Testes interfuerunt domi-

nus philippus Scarampus et Vivaldus Gandulfus et Sicardus Scarampus, quorum pre-

sentia dominus Manuel pelleta fìlius et heres quondam domini Bayamondj pellete

prò quarta parte, Eredericus pelleta filius quondam dicti domini Bayamondi et eius

heres prò quarta parte et Carrandus pelleta filius quondam Albertinj pellete quon-

dam filij Bufinj pellete qui Eufinus fuit heres quondam domini Bayamondi pellete

prò quarta parte dederunt cesserunt atque mandaverunt michi Guillelmo de Gregorio

notano et scribe domini potestatis Astensis recipienti nomine et vice comunis Asten-

sis et quilibet prò predictis partibus sibi pertinentibus omnia iura omnesque ratio-

nes et actiones reales et personales utiles et directas eis pertinentes prò hereditate et

successione quondam dicti domini Bayamondj de uno credito medietatis Septemcentum

librarum Januensium, quos denarios dominus Bonefacius Marchio quondam Montis-

ferrati dare et solvere tenebatur dicto domino Bayamondo et domino Eaymondo fra-

tribus ex mutuo, Et prò quo credito obligatum fuerat castrum Vignalis specialiter

pignori per dictum dominimi Bonefacium Marchionem predictis dominis Bayamondo

et Eaymondo fratribus de pelletis, ut plenius continetur in instrumento quodam scripto

per Mussum Boviculum notarium Anno domini m°cc°xl.- torcio Indictione prima die

dominico octavo kallendas Martij, ita quod dictum comune Astense valeat et possit

agere petere causari, experiri et uti dicto pignore libere et expedite contra heredes

quondam dicti domini Bonefacij Marchionis Montisferrati et contra eius bona et contra
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tenentes et possidentes de suis bonis, et contea omnes et singulos obligatos ad pre-

dietnm debitum persolvendum et heredes eorum, de quibus fit mencio in dicto

instrumento, et in quodam alio instrumento scripto per Guillelmum de Quadraginta

notarium anno domini m°cc°xxx°vii. 0 Indictione decima, die martis decimo intrantis

novembris, et promiserunt stipulatione michi iandicto notario dicto modo et nomine

predicti omnes et singuli omnia suprascripta et infrascripta habere et tenere perpetuo

firma et rata, et non contravenire de iure vel de facto sub obligatione omnium bonorum

suorum sub stipulatione premissa, et sub pena omnis damni et dispendij incurrentium

dicto comuni Astensi, Kenunciando omni iuri quo se tueri possent, Et quod decetero

non petent nec inquietabunt ipsum commune Astense occasione predicti debiti, nec

occasione pactorum et promissionum factorum et factarum inter comune Astense ex

una parte et certos bomines de Vignalj ex altera, Et similiter quod nunquam impe-

dient, vel molestabunt nec per placitum faticabunt aliquos de Vignali prò quibus

promisit comune Astense de conservando eos indemnes ab illis de pelletis occasione

predicti debiti et pignoris hoc autem intellecto, quod intelligantur esse iura cessa

per predictos dicto communi Astensi in Trecentis libris Astensibus et non ultra,

videlicet in libris Centum Astensibus prò quolibet capite ipsorum heredum quia

pronunciatum fuit de Consilio collegij iudicum civitatis Astensis per dominum Ste-

pbanum de Ognatis iudicem et vicarium domini potestatis Astensis, et scriptum per

me Guillelmum de Gregorio notarium anno domini m°cclxxxxi°. Indictione quarta,

die iovis primo Marcij, quod predicti heredes et pelleta de pelletis, filius quondam

dicti domini Bayamondj deberent esse taciti et contenti de libris quadringintis Asten-

sibus, prò medietate dictarum librarum Septemcentum Januensium In una parte et

prò centumtrigintatribus libris solidis quatuor Januensibus. Quos denarios dictus

dominus Bonefacius Marchio Montisferrati dare et solvere promisit dicto domino Ba-

yamondo ex mutuo tantum, Et prò quibus Centumtrigintatribus libris solidis quatuor

Januensibus, dictus Marcbio dietimi castrum Vignalis pignori obligavit dicto domino

Bayamondo, ut plenius continetur in quodam alio instrumento scripto per lantelmum

notarium anno domini mcc°xliiii°. Indictione secunda die mercurij secundo mensis

Aprilis, Cum appareat conventum fuisse inter dominum Guilìelmum Marchionem Mon-

tisferrati ex una parte et dictos dominos Manuelem et Predericum fratres et filios

quondam dicti domini Bayamondj et Albertinum pelletam eorum nepotem presentes

suo nomine et nomine et vice pellete de pelletis absentis fratris predictorum domi-

norum Manuelis et Frederici ex altera, quod idem dominus Guillelmus Marchio dare

et solvere deberet predictis de pelletis libras Quadrigintas Astenses usque ad certuni

terminum, et quod ipsi de pelletis tempore solutionis restituere tenerentur dicto

domino Marchionj omnia instrumenta, et omnes contractus mutui predictorum olim

factorum inter bone memorie dominum Bonefacium Marchionem Montisferrati patrem

quondam dicti domini Guillelmi Marchionis Montisferrati et dictum dominum Baya-

mondum pelletam quondam, ut hec omnia plenius continentur in quodam instrumento

scripto per Maynfredum de canonica notarium Anno domini mcclxxxv. 0 Indictione

terciadecima die sabbati decimo mensis Februarij, salvo eo quod dictum pactum sive

conventio facta per predictos de pelletis cum dicto domino Marchione non preiudi-

caret nec preiudicare posset dicto pellete de pelletis, quantum est prò quarta parte

27
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sibi pertinente, si ipse pelleta noluerit habere ratum et firmimi dietimi pactum. Hoc

autem fecerunt predicti dominus Manuel Fredericus et Carrandus de pelletis nomi-

natim, et prò eo quod in eo momento et in ea bora qua cesserunt et mandaverunt

predicta iura ut supra, scripti ftierunt in ter creditores comunis Astensis in libris ipsius

communis per factores communis Astensis ad hoc deputatos tamquam creditores ipsius

communis Astensis in tetidem summa denariorum videlicet in libris Trecentis Asten-

sibus, Et confessi fuerunt predicti tres coheredes eis et cuilibet ipsorum satisfactum

fuisse ad eorum voluntatem occasione predicti debiti et pignoris, que omnia instru-

menta debent remanere in fortia communis Astensis, de quibus fit mentio superius.

Et ego Bertholinus Bertholotus notarius pallatinus predictum instrumentum

abreviatum per Guilelmum de Gregorio notarium voluntate et precepto ipsius extraxi

de suo breviario et me subscripsi.

761. De simili cessione facta dicto cornimi Ast contro, dicium Marchionem Montis-

ferrati per Pelletam fìlium quondam et heredem prò quarta parte dicti domini

Bayamondj de reliqua quarta parte diete medietatis debiti suprascripti. 1291.

2 Marci]'.

Anno domini Millesimo ducentesimo nonagesimo primo indictione quarta die ve-

neris secundo mensis Martij Actum Ast in domo illorum de Sulbrico in qua mo-

ratur dominus Henricus de Tangatinis potestas Astensis, testes interfuerunt dominus

Philippus Scarampus, Sicardus Scarampus et vivaldus Gandulfus, quorum presentia

dominus Pelleta de pelletis filius quondam domini Bayamondi de Pelletis et eius

heres prò quarta parte dedit cessit atque mandavit michi Guilelmo de Gregorio no-

tano et scribe domini potestatis Astensis recipienti nomine et vice communis Astensis,

omnia iura omnesque rationes et actiones reales et personales utiles et directas, tran-

ferrendo omne ius quod in se habet vel habere posset in dictivm commune Astense

nominatim et specialiter in quarta parte unius crediti medietatis librarum trecenta-

rum Januensium que sibi pertinent ex successione quondam dicti domini Bayamondi

patris eius in una parte, de quo constat publicum instrumentum factum per dictum

Mussum Boviculum notarium et de quo instrumento facta est mencio superius, in

una parte, et in quarta parte alterius crediti librarum Centum triginta trium soli-

dorum quatuor Januensium quas quantitates pecunie dare et solvere tenebatur quon-

dam dominus Bonefacius Marchio Montisferrati ut continetur in predicto instrumento,

quondam dicto domino Bayamondo eius patri ex mutuo, et in quodam alio instru-

mento scripto per lantelmum notarium de quo fit mencio superius in alijs contracti-

bus, Et prò quibus quantitatibus castrum vignalis specialiter fuerat obligatum pre-

dicto domino Bayamondo per dictum quondam dominum Bonefacium Marchionem

Montisferrati, Contra dictum dominum Bonefacium et eius heredes et contra tenen-

tes et possidentes de bonis suis, et in omni iure pignoris quod habet et habere po-

terat dictus pelleta prò quarta parte sibi pertinente ex successione quondam dicti

patris sui. Ita quod liceat ipsi communi agere petere causali et experiri defendere

et exigere totum illud quod posset et poterat dictus pelleta transferendo totum ius

quod habet in dictum commune Astense, Constituendo dictum Guilelmum notarium pre-

dicto nomine et per eum Commune Astense procuratorem suum tamquam in rem
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propriam in dieta quarta parte, Et generaliter contra omnes alios et singulos obli-

gatos in dictis instnimentis et in quodara alio instrumento scripto per Guilelraura de

Quadraginta notarinm anno domini m°cc°xxxvii0
. Indictione decima die martis decimo

intrantis novembris. Preterea ad maiorem cautelam et firmitatem dictus pelleta sti-

pulatione mihi iandicto notario stipulanti et recipienti dicto modo et nomine omnia

suprascripta et infrascripta habere et tenere perpetuo rata et firma et non contra-

venire de iure vel de facto sub obligatione omnium bonorum suorum et sub pena

omnis damni et dispendij incurrentium dicto communi Astensi occasione predieta

promisit, Renunciando omni invi suo quo se tueri posset, Et quod decetero non petet

nec inquietabit aut per placitum faticabit dictum commune Astense nec illos spe-

ciales homines de Vignali quibus promissum est per commune Astense de conser-

vando eos indemnes occasione predictorum debitorum a predictis de pelletis et occa-

sione dicti pignoris. Hoc autem fecit dictus dominus Pelleta prò eo quod in eo momento

et in ea hora, qua cessit predictus pelleta predicta iura et actiones ut supradictum est,

scriptus fuit inter creditores communis Astensis et in libris rationis ipsius communis

Astensis tanquam creditor communis Astensis intotidem quantitate pecunie per factores

rationis ipsius communis Astensis ad hoc deputatos, Et confessus fuit etiam dictus

pelleta sibi fore satisfactum per commune Astense ad eius voluntatem de predictis

debitis, Renunciando non ita verum esse.

Et Ego Bertolinus Bertolotus notarius pallatinus predictum instrumentum abre-

viatum per Guilelmum de Gregorio notarium voluntate et precepto ipsius extraxj do

suo abreviario et me subscripsi.

CXXXIL De Montilio.

762. De federe et conventionibus inìtis inter comune Ast ex una parte et dominos

Montilij ex altera, debentibus una parte prò altera facere guerram contra omnes

personas et maxime contra Marchionem Montisferrati, Vercellensi Episcopo

exceptato. s. a.

In nomine domini Inter Astensium consules et dominos Montigli sub iure iu-

rando tale firmatimi est fedus tali modo quod domini Montigli debent adiuvare ma-

nutenere totum quod commune Ast tenet et possidet, et salvare personas Astenses

et res eorum bona fide, et debent eos iuvare de omnibus discordijs que eis appa-

ruerint et maxime de discordia Marcbionis Montisferrati et Comitis Blandrati post

quam fuerit incepta, Et debent inde guerram facere de Castello Montigli cum Asten-

sibus hominibus et sine ipsis et recolligere Astensem populum in castello et in villa

si eis necesse fuerit Et debent stare in Aste ut proprij cives in domo quam com-

mune eis emit. Quod si ad exercitum faciendum invitati fuerint, debent venire cum

militibus et peditibus, milites vero sumptibus communis etpedites proprio sumptu,

ita tamen atque quatuor ex ipsis debent venire suo proprio stipendio et amissioni*

bus communis ut cives, alij vero si amissiones fecerint debent esse emendate, a com-

muni bona fide. Hec omnia predicti dominj Montigli debent attendere bona fide erga

Astenses Salva fidelitate Vercellensis Episcopi, Et commune Ast debet adiuvare do-

minos Montigli manutenere feudum et Alodium, et illud quod tenent et possidente

— 848 —
et salvare eorum personas bona Me, et debent eis exercitum facere si fuerit necesse,

Et si milites solummoclo invitati fuerint prò negocio eorum, debent esse ad stipendia

dominorum Montigli, si villa non erit circa castrum restricta si vero restricta fuerit

predicti milites non debent babere nisi stramen et hospitia. Predicti nanque domini

non debent guerram incipere absque Consilio Astensium consulum nisi causa defendendi

sua iura. Quod si aliqua discordia modo est vel orietur inter Astenses et predictos do-

minos Montigli debet esse emendata in laude Astensium consulum bona fide. Hec ami-

cicia semper debet esse firmata omni anno inter Astenses et predictos dominos. Hec

omnia Astense Commune debent attendere dominis Montigli bona fide salvis debitis

vercellensium.

In Riascha.

CXXXIII. De Cochonato.

763. Quomodo dominus Ubertus Comes Grassus de Coconato confessus fuit se et

Obertum eius nepotem esse investitos prò recto feudo a comuni Ast de libris X V.

Astensibus, Et quomodo dictum comune ipsum dominum Ubertum de dicto feudo

reinvestivit, Etipse fidelitatem fecit exinde dicto Communi. 1183. IO Decembris.

In nomine domini. In presentia infrascriptorum dominus Ubertus Comes Grassus

de Cocanata confessus fuit se et Obertum nepotem suum esse investitos prò recto

feudo a domino Jacobo Stricto potestate Astensi nomine et vice communis Astensis,

nominatim de libris quindecim Astensis monete eis omni anno persolvendis per com-

mune astense in festo beati Martinj usque ad octo annos proximos et completos sicut

in carta inde facta vel facienda a Thoma notario continetur, quousque Commune

astense emerit eis tantum terre unde omni anno babeant de godimento libras quinde-

cim Astensis monete, sine aliquo eorum dispendio, quod quidem infra predictos octo

annos eis compleri debet, ut in eadem supradicta carta per manum predicti Thome

facta continetur, et sic ut supra legitur. Et ut in predicta carta continetur predictus

Jacobus strictus potestas astensis ipsum Ubertum Comitem Grassum de Cochanata de

predicto feudo reinvestivit. Eapropter ipse Albertus fecit fidelitatem prò predicto feudo

communi Astensi et hominibus de Aste talem qualem Vasalus suo domino. Actum

Urbe Aste in publica concione facta in cimiterio Sancti Secundj de mercato Anno

domini Millesimo centesimo octuagesimo tercio, Indictione undecima die veneris de-

cimo intrante mense decembris, Testes Guilelmus de Montaldo, Obertus eius nepos,

Kaymondus layolius, Surleo de strata, Scarampus, Ardicio Bertramus, Gualla Eotarius,

petrus de Monte, Calcagnus sancti Systi, Opizo Calcangnus, Maynfredus Maronus, Otto

Bassus notarius et multi alij.

Et Jacobus Boviculus notarius pallatinus interfui et precepto domini Jacobi Stricti

potestatis Astensis scripsi.
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CXXXIV. De Albugnanno.

764. De Sindicatu facto vice comunis Ast in Maynfredum de Canonica notarium ad

recipiendum prò dicto comuni fìdelitates ab hominibus Albugnanj. 1290.

29 Octobris.

Anno domini Millesimo ducentesimo nonagesimo indictione tercia die dominico

vigesimo nono octubris in presentia testium infrascriptorum, dominus henricus de

Tangafcinis potestas Astensis et dominus Bertramus de Carcano Capitaneus populi,

Marengus Cazo, Jacobus Gutuarius et Bellancius Monacus tres ex quatuor sapienti-

bus civitati s Astensis auctoritate baylie eis concesse, a generali Consilio civitatis Asten-

sis nomine et vice dicti comunis fecerunt constituerunt et ordinaverunt Maynfredinum

de Canonica notarium absentem eorum et dicti communis certum nuncium sindi -

cum auctorem et procuratorem ad recipiendum ab hominibus Albugnanni fìdelitates, et

ad faciendum circa predicta que fuerint facienda, Promittentes dicti potestas, Capi-

taneus et sapientes nomine et vice dicti communis michi notario recipienti nomine

omnium quorum interest seu intererit se ratum et firmum habere et tenere et nullo

tempore contrafacere vel venire, quicquid dictus procurator fecerit in predictis et

circa predicta vel aliquod predictorum sub obligatione omnium bonorum dicti com-

munis que prò inde michi notario recipienti nomine quo supra pignori obligaverunt.

Actum in villa Albugnani ubi est exercitus Astensis In quadam domo in qua hospi-

tatur potestas, interfuerunt testes Perronus Manesseus, Georgius Rastellus et Jacobus

Rastellus.

Ego Francischus do Benengo notarius pallatinus interfui et sic scripsi.

765. De fìdelitate per dictos homines albugnanni facta in manibus dicti Maynfredi

sindici dicti comunis Astensis recipientis nomine prepositi el ecclesie Vezolani

nec non nomine dicti comunis Ast de Castro et Villa Albugnani 1290. 29 Octobris.

Anno domini Millesimo ducentesimo nonagesimo Indictione Tercia die dominico

Vigesimonono octubris in presentia testium infrascriptorum, infrascripti homines de

Albugnano per sese et suos heredes et successores iuraverunt ad sancta dei evangelia

in manibus Maynfredi de Canonica sindici communis Astensis nomine ipsius commu-

nis et mei notarij infrascripti recipientis nomine et vice dicti communis et domini pre-

positi et ecclesie Vezolani esse fideles ipsi preposito et ecclesie vezolani et communi

Astensi, et salvare et custodire castrum et villani et iurisdicionem ipsi preposito et

ecclesie vezolani et communi Astensi et manutenere et defendere ipsum prepositum et

ecclesiam vezolani, et commune et homines Astenses toto eorum posse, et iuvare ipsos

ad tenendum totam terram de qua saxiti sunt et investiti contra omnes personas et

non esse in aliquo loco vel parte ubi ipsi prepositus et ecclesia vezolani et potestas et

aliquis de Ast amittant vitam vel membrum terram hominem vel iurisdictionem, Et si

scirent aliquod malum vel offensionem quod et que eis vel alteri ipsorum deberet fieri

in avere et persona terra vel honore ilìud disturbabunt et vetabunt toto eorum posse

bona fide et sine fraude, Et si vetare vel disturbare non possent, illud quam citius po-

terunt notum facient supradictis et cuilibet ipsorum per se vel per alium et generaliter
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talem fidelitatem, qualem faciunt homines dominis suis, Renunciantes eorum sponte

et ex certa scientia omnibus fidelitatibus quibus ipsi vel alter ipsorum tenerentur alicui

persone. Actum in castro Albugnani. Interfuerimt testes dominus Ogerius Kotarius,

dominicus pelleta, Girardonus Ottinus et Girbaldus pelietà.

Et ego Francischus de Benengo Notarius pallatinus interfui et scripsi. Nomina

autem hominum Albngnannj qui fecerunt dictam fidelitatem sunt hec Guilelmus Fera-

rius, Vercellus eius filius, Obertus de Crossa, Vercellus de Crabiello, Guilelmus de

Aquis, Thomas delarua, Tebaldus de Falle, Guilelmus eius filius, Vercellus putoia, Ja-

cobus Sibilus, Johannes Nebula, Jacherius Nebula, Facinus de pezeto, durandus Bar-

berius,Monsclarus, Manuel eius filius, Martini] s Ferarius, Boninus eius frater, Jachinus

Kobba, Jacobus Ferarius, Boglonus, Guilelmotus et obertonus eius filij, Guilelmus

Beza, Rubeus eius filius, Frauconus de Musso, Guilelmus lupus, Odinus lupus, Jacobus

lupus, Bertholotus de Monte, Rubeus de Jeneva, Ardicio eius frater
,
Maynfredus Ca-

gnola, Jacomellus eius filius, Vercellus Sacherus, Meylanus de plano fiorito, Raynetus,

Mucius de Monroer sive Borrellus, Guilelmus qui dicitur Tonsus de Monroer, Obertus

droy, Jacobus droy, Johannes Bellina, Ambrosius Berardus, Facius de la rippa, Facius

de la lupora, Faconus Marinus, Guilelmus Bos, Rodulfus Bos, Thomas de Vayrano, Ro-

dulfus de ulmo, Guilelmus Brecius, Conradus eius frater, Guidotus de Moyoleto, Guigli-

nus de Moyoleto, Guilelmus Bellotus, Guilelmus Gilius, henricus Morellus, Guilelmus

de peceto filius Guibertj, Brunus Bocius, Jacobus de luparia, Maynfredus de luparia,

Guido de Matheo, Jacobus eius filius, Guilelmus de Veyrano, Guilelmus Robba, Oddo

eius filius, Vercellus Bezolus, Jacobus Sachus, Jacobus Gonella, Jacobus Bellina,

Oppizo de plano fiorito, Tebaldus Rofredus, Guilelmus Raynetus, Johannes Carbonus,

Johannes Bezolus, Guilelmus de luparia, Manuel ponzanus, Guiotus de Fazono Ba-

rella, Vercellus Cavaza, Mussus de Monroer, Guilelmus de Fina, Guilelmus Gener

Mussi de Feleto, Meylanus filius Zentorij, Mussus Pitalua, Meylanus Tozus, Johannes

Tozus, Obertus de Moyoleto et Guilelmus eius frater.

De sententia lata in favorem communis Ast quod ipsum commune habere

debeat castrwn cum turre Albugnanni et homines ac contitum merum et mixlum,

Imperium et omnimodam iurisdictionem habetur infra in tractatu de extraordi-

narijs cupitulo XVII.° folio.

CXXXV. De Poglanno.

7G6. De donatione comuni Ast facta per dominos Conradum et Raynerium de

Poglano suo et fratris sui nomine Bosij, de castro villa et hominibus Poglani.

1290. 29 Octobris.

Anno domini Millesimo ducentesimo nonagesimo indictione tercia die vigesimo

nono octubris, In presentia testium infrascriptorum dominus Conradus de poglanno prò

medietate et Raynerius de poglano suo nomine et nomine fratris sui Bosij prò alia

medietate fecerunt donationem puram meram et irrevocabilem inter vivos sine ulla

repenti lege in manibus domini henrici de Tangatinis potestatis Astensis recipientis

nomine et vice communis Astensis de castro et villa et hominibus poglanni cum omni
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iurisdictione et honore mero et mixto imperio et dominio et contito, de omni et toto

eo, quod ipsi vel alter ipsorum tenent et possident et visi sunt tenere et possidere

tam in castro et villa quam in hominibus et iurisdictione mero et mixto imperio

terris possessionibus pratis, vineis, domibus hominibus feudatis et non feudatis, fictis,

drictis, tercijs, quartis, quintis, redditibus, aquatico, pasquatico, venatione, rupibus et

ruynis, furnis et molendinis, Eenunciando condictioni sine causa et ex ìniusta causa

doli mali et infactum, et ne possent dicere opponere vel allegare dolum vel metum

huic contractui intervenisse et legi dicenti donationem ultra quingentos aureos non

valere et omni alij exceptioni defensioni et iuri, quibus se possent tueri vel veirire

contra predicta vel aliquod predictornm. Tali modo et forma facta est predicta donatio,

quod dictus dominus potestas nomine dicti communis et ipsum commune decetero pre-

dictum castrum villarn et homines cum pertinencijs et alijs suprascriptis habeat teneat

et quiete possideat libere et absolute et de hjs efc in hjs quicquid voluerit dictum com-

mune faciat sine contradictione dictorum dominorum suorum heredura et omnium

aliarum personarum, Et volentes transferre dominium et possessionem dictarum rerum

in dictum dominum potestatem nomine dicti communis et in ipsum commune, con-

stituerunt se se predictas res tenere et possidere vel quasi nomine dicti communis

et prò ipso communi quousque dictum commune corporalem possessionem apprelien-

derit, quam ei apprebendere liceat eius propria auctoritate sine contradictione dictorum

Conradi, Kaynerij et Bosij suorumque heredum et omnium aliarum personarum, Ad

que facienda constituerunt ipsum dominum potestatem nomine dicti communis pro-

curatorem ut in rem ipsius communis propriam. Quam quidem donationem et res donatas

ut supra promiserunt dictus dominus Conradus suo proprio nomine prò medietate et

dictus Eaynerius suo nomine et nomine dicti Bosij fratria sui prò alia medietate

eidem domino potestati et michi notario recipienti nomine et vice dicti communis

defendere disbrigare auctorizare et expedire ab omni persona et personis collegio et

universitate et contra omnes personas collegia et Universitates, quod si facere nollent

aut non possent, seu quovis ingenio se subtrabere quererent, tunc omne damnum

expensas interesse prò inde factas et habitas dicto domino potestati nomine dicti

communis recipienti restituere promiserunt, credendo de hjs in verbo simplici sine

sacramento et probatione qualibet. Et prò predictis omnibus et singulis attendendis

observandis et firmis tenendis dictus Conradus suo nomine et dictus Eaynerius suo

nomine et nomine dicti Bosij fratris sui omnia eorum bona pignori obligaverunt dicto

domino potestati nomine elicti communis recipienti. Promisit iusuper dictus dominus

Eaynerius a se principaliter se facturum et curaturum cum effectu quod dictus Bosius

eius frater predicta omnia et singula ratificabit approbabit et confìrmabit et similem

donationem faciet prout melius dictari poterit quandocumque fuerit requisitus. Et inde

duo instrumenta unius tenoris, michi notario fieri sunt precepta. Actum in villa Albu-

gnani in quadam domo in qua hospitabatur dictus dominus potestas. Interfuerunt

testes Gribaldus Pelleta, henricus layolius, Jacobus Besustus et daniel de solario.

Et ego Erancischus de Benengo notarius pallatinus interfui et iussu dicti domini

potestatis sic scripsi.

767. De investitura per dictum comune in clictos dominos de Poglano de predictis

donatis in gentile feudum, Et de fidelitate per eos dicto communi facto, de

eisdem. 1290. 29 Octobris.

Anno domini Millesimo ducentesimo nonagesimo indictione Tercia die dominico

Vigesimonono mensis octubris, In presentia testium infrascriptorum dominus henricus

de Tangatinis potestas Astensis voluntate et consensu domini Bertrami de Carchano

Capitanei populi et Marenghi Cazo, Jacobi Grutuarj et Bellancij Monaci trium ex

quatuor auctoritate baylie eis concesse a generali Consilio civitatis Astensis, a parte

et nomine comnrmnis Astensis per baculum quem tenebat in manu investivit in nobile

et gentile feudum in masculos et femminas nominatim de castro villa et hominibus

iurisdictione mero et mixto imperio contili dominio teiris posscssionibus pratis, vineis,

domibus, hominibus feudatis et non feudatis, fictis, drictis, tercijs, quartis, quintis et

ceteris redditibus, aquatico, pasquatico, venatione, rupibus et ruynis furnis et molen-

dinis et ceteris alijs ad dominium pertinentibus, dominos Conradum de poglano prò

medietate et Baynerium de poglano suo nomine et nomine fratris sui Bosij prò alia

medietate de Castro, villa et hominibus et ceteris alijs rebus pertinentibus castro et

ville poglani, Tali modo quod dicti domini Conradus prò medietate et Baynerius suo

nomine et nomine fratris sui bosij prò alia medietate decetero dictum castrum villani

et homines cum omni honore et iurisdictione ipsi castro et ville pertinentibus nomine

recti et gentilis feudi habeant teneant et quiete possideant per se et heredes suos

sine contradictione communis Astensis et omnium personarum, quod feudum promisit

dictus dominus potestas nomine et vice dicti communis Astensis defendere et manu -

tenere centra omnes homines et personas, Ita et tali modo, quod de dicto castro villa

et hominibus teneantur et debeant et iuraverunt ad sancta dei evangelia decetero

èsse fideles vasallos communi Astensi, et de dicto castro, villa, et hominibus toto

eorum posse bona fide et sine fraude facere pacem et guerram exercitus cavalcatas

reductum et succursum communi Astensi et diviso contra omnes homines et personas

et dictum castrum et villam reddere potestati et communi Astensi guarnitum et sca-

ritum ad eius liberam voluntatem. Et predicta promiserunt attendere et observare

bona fide et sine fraude sub obligatione omnium honorum suorum, que prò inde

dicto domino potestati recipienti nomine communis astensis pignori obligaverunt,

Benunciando condictioni sine causa, et ex iniusta causa et omni iuri. Actum in villa

Albugnani in quadam domo ubi hospitabatur potestas Astensis. Interfuerunt testes Gri-

baldus pelleta, henricus layolius, Jacobus Besustus, et daniel de solario.

Et ego Francischus de Benengo notarius pallatinus interfui et iussu dicti domini

potestatis sic scripsi.
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CXXXVI. De Gastronovo et veteri Fereriarum.

768. De investitura facta per comune Ast in rectum feudum de hoc quocl dìctum

comune Ast habebat in castronovo et veteri Fereriarum in dominum Jacobum

de Fererijs, Et de fidelitale quam dictus dominus Jacobus ex inde fecit dicto co-

muni Ast. 1202. Marcij.

Anno domini Millesimo ducentesimo secundo, Indictione quinta presentia infra-

scriptorum, dominus Guido de piroano potestas Astensis investivit Jacobum de Fe-

rarijs de hoc quod commune de Aste habet in Castronovo et veteri Ferariarum no-

mine recti feudi, Et ideo ibidem ille Jacobus de hoc fecit fidelitatem ipsi Guidoni

potestati Astensi nomine communis Astensis et vice communis Astensis talem qua-

lem vasallus facit suo domino. Actum urbe Aste in domo communis in mense Marcij,

interfuerunt testes Conradns de drua de Komanisio, Otto Saracenus de Savilliano,

Ubertus layolius, Henricus Soldanus, Opizo Calcangnus, Guilelmus donnetus, Henricus

Aytropus, Oliverius pulsavinus, Guilelmus Scarampus, Guilelmus de Becaria et plu-

ris alij.

Et ego Jacobus Boviculus notarius pallatinus interfui et scripsi.

In valle Rivilati.

CXXXVII. De Corsembraudo.

769. De dominis Guillelmo de Corsembraldo et Raynerio eius nepote effectis civi-

bus Ast debendo dare fodrum de libris centum et facere pacem et guerram et

alia onera dicti comunis Ast supportare, Salvo Episcopo Astensi, et Marchione

Montisferrati in sua persona. 1198. 16 Julij.

Anno domini Millesimo centesimo nonagesimo octavo Indictione prima die

iovis sextodecimo intrantis Julij, Presentia infrascriptorum, dominus Albertus deFon-

tanna potestas Astensis cum Consilio credentie per campanam congregate ut confessus

fuit, fecit cartam donationis a parte communis de Aste in manibus Guilelmi de Cor

sembraldo et Kaynerij nepotis sui, ut ipsi eorumque heredes sint cives Astenses in

perpetuum dando fodrum quisque eorum de libris quinqueginta, quotiens civitas

Astensis ad fodrum venerit, et faciendo proinde omnes consuetudines et mores civi-

tatis Astensis sicut alij cives Astenses fecerint prò libris Centum astensibus, Et de-

bent facere per se et per omnes eorum homines pacem et guerram prò communi de

Ast exercitus cavalcatas et succursus quotiens eis requisitimi fuerit sicut alij cives

Astenses nisi absolto potestatis vel consulum Astensium remanserit, Et debent sal-

vare et custodire homines de Aste prò communi et prò diviso in personis et in avere

et eorum terram ubicunque contra omnes homines et reducere eos prò communi et

prò diviso in eorum castella, nec debent vetare Astensibus warnitis nec scaritis prò

communi nec prò diviso quin faciant ex eis pacem et guerram per se et per omnes

homines eorum cuicumque Astenses voluerint, Et hoc totum Guilelmus de Corsem-

braldo promisit domino Alberto de Fontanna potestati Astensi ad partem communis

28
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Astensis stipulanti, et iuravit supra dei evangelia in perpetuum attendere bona fide,

Salvo Astensi Episcopo et salva fidelitate Marchionis de Monteferrato in sua persona.

Similiter Kaynerius de Corsembraldo hoc totum quod supra legitur eidem Alberto po-

testati Astensi promisit et iuravit supra dei evangelia attendere bona fide in perpe-

tuum, Salvo Astensi Episcopo, et salvis dominis Montisfalconis. Actum urbe Aste

in ecclesia sancte Marie de domate, testes Jacobus de Mazadio, Anselmus de Maglano,

Conradus de Maglano, Nicholaus Gardinus, Petrus Cicia, Rolandus Bergogninus, Gui-

lelmus Sylvatichus, Otto Monacbus et Thomas notarius.

Et Jacobus Boviculus notarius inde cartam fecit.

770. Quomodo dictì domini de Corsembraldo confessi fuerunt se esse cives Astenses

ut in superiori proximo capitulo continetur promittendo venire ad standum

Ast et ibi dare fodrum et alia quelibet onera sustinere et guerram et pacem

facere prò dicto comuni de omnibus castris villis et hominibus quos habent

citra versam etc. salvis Episcopo Astensi et dominis Montisfalconis. 1201.

19 Decembris.

Armo domini Millesimo ducentesimo primo Indictione quarta die mercurij quar-

todecimo kallendas Januarij, presentia infrascriptorum, Confessi fuerunt domini Guilel-

mus de Corsembraldo et dominus Baynerius nepos eius coram domino Guidone de

pirovano potè state Astensi quod facti fuerunt cives Astenses tempore domini Alberti

de Eontanna potestatis Astensis, et quos debent dare fodrum in Aste de libris centum

Astensibus quotiens civitas ad fodrum venerit. Eapropter promiserunt domino Gui-

doni de pirovano potestati Astensi ad partem communis Astensis stipulanti facere

statum et habitaculum in Ast cum uxore et cum liberis et cum eorum familia in

perpetuum, sicut alij cives Astenses, et facere pacem et guerram exercitus itinera

succursus et cavalcatas communi de Ast de omnibus eorum castris et villis et de

omnibus eorum hominibus et cum omnibus eorum hominibus quos habent citra

versam cum hominibus de Aste et sine hominibus de Aste cuicumque homi-

nes de Aste voluerint
,

quandocumque domino Guidoni de Pirovano potestati

Astensi vel alij potestati vel consulibus in Aste per tempora existentibus pla-

cuerit, et facere alios mores ceterasque consuetudines civitatis Astensis sicut alij

cives Astenses facient, Et salvare et custodire adiuvare et defendere homines de Aste

ubicumque potuerint contra omnes homines bona fide et sine fraude, Et dare ipsos

duos fodrum in Aste de libris Centum quandocumque civitas ad fodrum venerit, sicut

alij cives Astenses, Et dare vel dari facere omni anno comuni de Aste prò eorum

hominibus quos habent citra versam libras sex Astenses sive fodrum in Aste capiatur

sive non. Et sic ut supra legitur de statu et habitaculo civitatis et de omnibus alijs

ipsi Guilelmus de Corsembraldo et Raynerius nepos eius iuraverunt supra dei evan-

gelia attendere et observare in perpetuum, in quo sacramento addiderunt et posue-

runt facere pacem et guerram de eorum castris et villis et hominibus quos habent

citra versam prò hominibus de Aste contra omnes homines nec illa castella vetare

hominibus de Aste guarnitis vel scaritis, prò communi nec prò diviso, quin faciant

guerram et pacem de hjs cuicumque voluerint, Et hoc totum promiserunt domino

Guidoni potestati Astensi ad partem communis de Aste stipulanti, et iuraverunt supra

dei evangelia attendere et observare sai vis eorum dominis, videlicet Astensi episcopo

et dominis Montisfalconis. Et insuper iuraverunt venire stare in Aste et domum in

Aste emere usque ad illum terminum quem potestas eis dederit , nisi eius absolto

remanserit, et si terminum vel absoltum eis inde dederit, quod bona fide sequentur.

Et prò hjs omnibus attendendis predicti Guilelmus et Kaynerius iandicto Guidoni

potestati Astensi nomine communis de Aste pignori obligaverunt. Quapropter pre-

titulatus Guido de pirovano potestas Astensis nomine communis de Aste promisit

predictis Guilelmo de Corsembraldo stipulanti et Raynerio nepoti suo similiter per-

mittere eos tenere eorum homines quos babent citra versam et quos modo tenent et

possident ita quiete et libere ibi ubi modo manent quemadmodum eos melius et

liberius hactenus tenuerunt nec in aliquo loco qui de novo fieret eos transmittere,

nec eos in cives recipere, Eo excepto si illi bomines ad aliquem locum qui de novo

fieret ire vellent, seu cives Astenses esse vellent quod liceat eis boc facere, et illuc

ire cum eorum mobili, domibus terris et possessionibus, quas babeant in eorum posse

sub eis, illis Guilelmo et Raynerio remanentibus. Item promisit eis facere iurare pote-

statem vel consules post eum in Aste intrantem vel intrantes hoc idem attendere

et observare, Ita ut teneantur alios post eos intrantes facere iurare illud idem, ita

ut semper de anno in annum consules vel potestates de Aste sic iurent omni anno

in perpetuum. Et ibidem dominus Guido de pirovano potestas Astensis confessus fuit

se hoc fecisse cum Consilio credentie per campanam congregate. Actum Urbe Aste

in claustro sancti Secundi de Mercato, interfuerunt testes Ubertus de platea, Petrus

Cicia, magister Petrus Becharius, Ubertus layolius, henricus Soldanus, Jacobus Judex,

Robaldus Marucus, Otto Monacus, Bayamondus Reoglatus et plures alij.

Et ego Jacobus Boviculus notarius pallatinus interfui et iussu domini Guidonis

de pirovano potestatis Astensis scripsi.

CXXXV1IL De Monteclaro.

771. De hominibus pisenzane, Malischi, Mayrani et Cortanseri et alijs qui ha-

bitaverint in loco de novo ab ipsis construendo effectis civibus Astensibus de-

bendo dare fodrum dicto comuni de libris ecce et facere facevi et guerram etc.

prò dicto comuni, qui locus vocatur Monsclarus. 1200. 19 Marcij.

Anno domini Millesimo ducentesimo, Indictione Tercia, die dominico quartodecimo

kalendas Aprilis, In nomine domini, Omnes homines pisenzane et de Malischo et de May-

rano et de Cortansero et alij qui habitare voluerint in loco ilio qui construeretur

ab ipsis ad honorem dei et sancte Marie Virginis et sancti Secundi martiris et com-

munis Astensis iurabunt esse cives Astenses tali modo quod facient exercitus et iti-

nera et cavalcatas et succursus et pacem et guerram et treuguam prò communi

Astensi cuicumque et quibuscumque et ubicunque et quotienscunque commune de

Aste voluerit, Et iurabunt salvare et custodire personam domini Nicholay de fodro

potestatis Astensis et personas aliorum potestatum et consulum per tempora existen-

tium et salvare et custodire omnes Astenses et omnes personas de illorum posse

in rebus et in personis prò communi et prò diviso ubicunque poterint prò posse
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bona fide et sìne fraude et sine omni malo ingenio. Et predictum locum custo-

dient ad honorem dei et sancte Marie et beati Secundi et communis Astensis nec

vetabunt illum communi Astensi vel diviso Warnitum vel scaritum, Et quotienseun-

que civitas ad fodrum vel collectam aliquam prò communi venerit supradicti cives

dabunt fodrum vel collectam de libris quadrigintis et non amplius, Et non recipient

aliquem de Aste nec de virtute Astensi prò babitatore istius loci nisi cum volun-

tate et Consilio potestatis vel consulum Astensium per tempora existentium et cre-

dentie de Aste per campanam congregate totius. yel maioris partis, Et si placuerit

potestati et communi Astensi in ilio loco habere sedimen, babeat qualecunque vo-

luerit et ubicunque voluerit ad faciendum quicquid voluerit, Et si contingeret quod

homines illius loci vellent habere potestatem, qui non esset habitator illius loci, de

Aste accipiant et alium non habeant, nisi illum, quem cum Consilio et voluntate

potestatis vel consulum Astensium per tempora existentium accipiant, Et si eveniret

quod homines illius loci inter se vel alij de ipsis vel de communi, vel de speciali

nomine iusticiam a dominis illius loci habere nequiverint, quia domini nollent vel

non possent, potestas Astensis et consulatus justiciam et rationem teneantur facere

secundum mores et consuetudines civitatis tam in maleficijs quam in civilibus causis.

Et prò hjs omnibus supradictis potestas Astensis nomine eiusdem communis tenetur

illos facere cives, quod supradicta iurare voluerint, et eos defendere adiuvare custodire

et manutenere sicut alios cives suos, Et ponere eos in ilio loco ubi concordes fuerint

ad eam diem quam voluerint, et sedimina disponere ad honorem dei et beate Marie,

et sancti Secundi et communis Astensis, et dare eis adiuctorium cum carusis ad de-

ferendum res suas ad illum locum. Et hec omnia supradicta faciunt predicti homi-

nes versus commune de Aste, et commune versus eos, salvis omnibus rationibus et

iusticijs et iurisdictionibus et consuetudinibus et usibus dominorum suorum in rebus

et personis in fodro et in banno in successionibus et redditibus et in omnibus alijs

que ad dominium pertinent et dominationem eorum tam in spiritualibus hominibus quam

in temporalibus et prò hjs supradictus dominus Mcholaus de fodro potestas Astensis

fecit donum in manibus Nazarij Vexiliferri nomine suo et omnium hominum per se

et per eorum homines, qui venerint habitare in loco qui constraetur a predictis locis,

ut decetero sint cives Astenses, secundum quod in scripto isto continetur ut con-

fessus fuit per credentiatn congregatam per campanam hoc fecisse. Et Nazarius ve-

xilifer hec iuravit supra dei evangelia attendere, Muruelus Surleonus, henricus du-

rellus, Otto Gruluy, Aycardus Cultis, Otto de Cortansero similiter iuraverunt. Et isti

de Mayranno iuraverunt Guilelmus de Mayrano, petrus Auricula, Obertus Eerarius,

Baldicio, Guilelmus Pistonus. Et isti de pisenzana similiter iuraverunt , Nicholaus

Cazola, henricus Erater eius. Actum est hoc Aste in domo communis, testes fuerunt

ibi Bayamondus de Platea, Saracenus, Jacobus Judex.

Et ego Otto Bassus sacri pallatij notarius interfui rogatus et quatuor instru-

menta in uno tenore facere debui et sic scripsi.

Isti sunt de Malischo qui fecerunt sacramentum, Ubertus Baratarius, Landulfus

durellus, henricus Augustus, Jacobus, Binellus, Ubertus Binellus, Ubertus Eufinus,

Guilelmus Blancardus, Jacobus de Vigrasono, Guilelmus Calorius, Petrus Trabs, Jo-

hannes Becarellus, henricus Taragnanus, Petrus Caballus, Otto Caballus, Amalbertus,

— 857 —
Nicholaus Maonarius, Johannes Ballarinus, Eodulfus Mantellus, Guilelmus de Montilio,

Ubertus Segnorinus, Guilelmus lebolus, Jacobus de Molendino, Petrus de Malischo,

Valleta, Johannes Scaza, Aycardus de Cixano, Petrus Bellinus,Eaynerius penna, Obertus

Cauderonus, Nazarius, Eolandus Cauderonus, Wilelminus Gastaldus, Ambrosius de Ber-

tania, Vivianus de serra, Bobaldus Ballarinus, Obertus de Eippa, Bobertus Anfusus,

Germanus, Bufinus de Gombiono.

Isti sunt de Mayranno, qui iuraverunt similiter, Johannes parvus, Wilelmus Ba-

rerà, Eolandus Gagla, Johannes Salziza, Wilelminus de Fumo, Ambrosius Grama-

ticus, Obertus abbas, Obertus Barerà, henricus Tereglanus, Valla Eapinus, Eogerius

Golias, Johannes Grognus, Petrus Eubeus, Valla filius Guilelmi, Guilelmus Golia,

Obertus filius eius, Eolandus Alamanus, Petrus Beluffus, Johannes Auricula, Guilelmus

Garinus, Albertus pistonus, Nazarius, Petrus Piceninus, Wilelminus Ferarius, Johannes

Grossus, Vivianus Pistonus, homodeus de piro, Tebaldus pecerinus, Wilelmus Fera-

rius, Vido dominicus, Gandulfus, Wilelmus Auricola, Guilelmus Gagla, Petrus Gagla,

Maynfredus Saracenus, Petrus Synistrarius, Johannes Bergognonus, Apolonius Bayne-

rius, Jacobus Sardus, Gandulfus pucerludus, Eollandus Brocius.

Et ego Otto Bassus sacri pallatij notarius istis sacramentis interfui, nisi sacra-

mento Guilelmi de Furno et scripsi.

772. De precepio facto per potestatem Ast Guilelmo de playa prò se et eius fratre

hominibusque eorum de non impediendis possessìonìbus et iuribus quas habent

in Cortansero commune Montisclari et certi ali). 1219. 28 Julij.

Anno domini Millesimo ducentesimo nonodecimo Indictione septima die dominico

quinto kalendas Augusti, Confessus fuit dominus Eesonatus zazius potestas Astensis

quod ipse precepit Gnillelmo de Playa prò se et fratre suo et hominibus eorum ne

impediant possessiones nec iura quas et que commune Montisclari et dominus Asche-

rius de Montilio et nepos eius et heredes Paxuti habent in Cortansero, et ipsos uti

permittat de eorum parte sicut olim habuerunt et uti consueverunt, Nec impediat

quin ex inde faciant quicquid facere voluerint, Et prò predictis attendendis usque

ad diem martis proximum det securitatem de libris trecentis, Et possessionem usque

ad eundem terminum expediat, nec defendat eis in aliquo, Et hoc iussit salva ratione

communis Astensis. Actum Ast in domo Eolandi de Montemagno. Testes dominus

Albertus de Turricella Judex dicti potestatis, Petrus durnasus et plures alij.

Et ego Mussus Boviculus notarius hanc cartam scripsi.

773. De alio precepto facto per dictum potestatem Ast dico Guillelmo de Playa

prò se et Jacobo eius fratre quod tribuat possessionem Cortanseri Jacobo advo-

cato potestati Montisclari prò comuni diete terre. 1219. 30 Julij.

Anno eodem et indictione die martis tercio kalendas Augusti dominus Easona-

lus Zacius potestas astensis fuit confessus se precepisse et iterato precepit Guilelmo